№ 12401460026000337 

Дело № 1- 812/ 2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 23 сентября 2024 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Федоров Д.П.,

с участием государственного обвинителя – Питомец Н.А., 

защитника-адвоката Воронкова К.В., 

представившего ордер и удостоверение юридической консультации,

при секретаре Матола М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки АДРЕС, гр. Р.Узбекистан, зарегистрированной по адресу: АДРЕС фактически проживающей по адресу: АДРЕС "образование", "семейное положение", ....., "место работы", ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.241 УК РФ (дело рассмотрено в порядке ч.4 ст. 247 УПК РФ).

У С Т А Н О В И Л:

ФИО13 совершила организацию занятия проституцией, то есть деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами при следующих обстоятельствах.

ФИО13, в период времени с декабря 2023 года более точное время дознанием не установлено по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неотвратимость наступления общественно-опасных последствий в виде подрыва общественной нравственности и здоровья населения и желая наступления данных последствий, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, организовала занятие проституцией другими лицами, а именно ФИО3 ФИО1, ФИО4 по адресу: АДРЕС. Реализуя свой преступный умысел, ФИО13 осуществляла посредническую деятельность между женщинами – проститутками, оказывающими за денежное вознаграждение услуги сексуального характера, и лицами, желающими воспользоваться данными услугами и согласными их оплачивать, а именно: выбрала указанное место, где в заранее подысканном помещении, арендованном ею, разместила проституток и, достигнув с последними соответствующей договоренности, производила «показы» проституток клиентам и назначала проститутку, которая по их указаниям выполняла данную функцию, обговаривала с клиентами условия оказания проститутками услуг сексуального характера, после проведения «показов» забирала у клиентов денежное вознаграждение за оказание проституткой услуг сексуального характера, часть которого оставляла себе, а часть отдавала проституткам в качестве заработной платы. Так, ФИО13, действуя во исполнение преступного умысла, направленного на организацию занятием проституции и извлечения материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, находясь в АДРЕС, расположенной по адресу: АДРЕС, ФИО2, выступавшему в роли «клиента», в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», предложила вступить в сексуальные отношения с ранее ей знакомой проституткой и, получив согласие, указала проституткам ФИО3., ФИО1, ФИО4 о необходимости предстать перед «клиентом», предоставив «клиенту» возможность осмотреть предлагаемых проституток. ФИО2 в лице «клиента», осмотрев предлагаемых ФИО13 проституток, согласно оперативно-розыскным мероприятиям, согласился вступить в сексуальные отношения с ранее ему незнакомой ФИО3 При этом ФИО13 заранее указала стоимость за оказание услуг сексуального характера одной девушкой, а именно 2 500 рублей, после чего получила согласие проститутки вступить в сексуальные отношения с ФИО2 в лице «клиента», но за 3 500 рублей, на что последний также согласился и передал в последующем денежную сумму в размере 1 000 рублей в руки ФИО13, а оставшиеся 2 500 рублей он перевел на банковскую карту ПАО Сбербанк России, принадлежащую ФИО5. После чего ФИО13 было объявлено о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», в результате которого последняя была задержана на месте совершения преступления.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подозреваемой ФИО13 следует, что на территории Российской Федерации в АДРЕС проживает длительное время, более 10 лет. Приехала с целью заработка. В связи с тем, что она испытывала финансовые трудности, она стала работать в сфере интимных услуг, а именно занималась проституцией в АДРЕС, по разным адресам, в основном на квартирах снимаемых посуточно. В настоящий момент сама интимных услуг она длительное время не оказывает. Она решила сама организовать оказание интимных услуг за денежное вознаграждение другими девушками, ее соотечественницами из Р. Узбекистан. Для этого она решила создать все необходимые условия: снять квартиру, заниматься поиском клиентов, закупкой средств контрацепции. Цена оказания интимных услуг в основном должна была составлять 2 500 рублей за классический секс, услуги девушки должны были оказывать, как правило, их соотечественникам, гражданам стран Центральной Азии. Она начала снимать посуточно квартиру по адресу: АДРЕС. В декабре 2023 года у ее подруги ФИО3 которая оказывала интимные услуги в АДРЕС, возникли проблемы и ей пришлось искать другое место. Примерно в декабре 2023 года, более точную дату она не помнит, она взяла ее к себе в квартиру по вышеуказанному адресу, она стала оказывать интимные услуги у нее, на условиях что часть денежных средств от оказания интимных услуг она будет отдавать ей, а она в свою очередь занималась поиском клиентов, отвечала на звонки (свой номер телефона № она разместила на одном из сайтов, на каком именно она в данный момент не помнит), встречала клиентов, которые находили ее номер на этом сайте и предварительно созванивались с ней, рассказывала им условия оказания интимных услуг, представляла им ФИО3, закупала средства контрацепции. Цена услуг составляла 2 500 рублей, оплату она принимала как наличными, так и переводами на банковскую карту, клиенты расплачивались как с ней, так и с ФИО3, после чего они делили денежные средства, ФИО3 забирала 1 500 рублей, а ей доставалась 1 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ к ней обратились ее знакомые ФИО1 и ФИО4. у которых возникли проблемы с жильем, она пригласила их пожить у нее, ФИО3 и ФИО3 как и ФИО3 оказывают интимные услуги. Они также по ее предложению начали оказывать интимные услуги с ФИО3 у нее в квартире по вышеуказанному адресу, с условием передачи ей части прибыли. Они с ФИО3 и ФИО3 работали по такой же схеме как и с ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ ей на рабочий телефон позвонил очередной клиент, она назвала ему адрес, встретила, озвучила цену услуг, клиент расплатился с ней 1 000 рублей наличными, а остальную часть перевел на банковскую карту ФИО3, так как, когда она представила ему девушек, он выбрал ее. После чего они уединились в комнате. Через некоторое время, примерно в 16 часов 30 минут в квартиру зашли сотрудники полиции, которые сообщили, что проходит оперативно-розыскное мероприятие и всем необходимо проследовать в УМВД России по Одинцовскому городскому округу для дальнейшего разбирательства. Перед этим был произведен осмотр квартиры, в ходе которого были обнаружены и изъяты средства контрацепции. В УМВД России по Одинцовскому городскому округу женщиной сотрудницей в присутствии женщин понятых в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен ее личный досмотр, в ходе которого были изъяты два ее телефона: один марки «.....» в корпусе белого цвета и чехле розового цвета IMEI №, второй телефон марки «Samsung» в корпусе голубого цвета с механическими повреждениями экрана IMEI 352643/11/270196/7, личный и рабочий для клиентов, а также банковская карта Сбербанк России № на которую переводились денежные средства клиентами и денежная купюра в размере 1 000 рублей № ИП3179568, которой с ней расплатился в этот день клиент. Она осознает, что совершила уголовно наказуемое деяние, выразившееся в организации занятием проституцией ФИО3, ФИО3 и ФИО3. Она понимала, что на Территории Российской Федерации это незаконно, но нуждалась в денежных средствах. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. Какого-либо физического или психологического давления со стороны сотрудников полиции на нее не оказывалось. Арендодателю АДРЕС по вышеуказанному адресу ФИО3 она не сообщала о том, что по данному адресу будут оказываться интимные услуги, а сказала, что будет проживать по данному адресу с семьей (л.д. 87-91).

Вина ФИО13 подтверждается оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей, всеми письменными материалами дела.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что последний раз она прибыла на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ. До этого неоднократно пребывала на территории Российской Федерации с 2022 года, проживала в АДРЕС и АДРЕС. Она систематически на протяжении длительного времени занимается проституцией на территории АДРЕС, а также в странах ближнего зарубежья, а именно оказывает интимные услуги за денежное вознаграждение по разным адресам, в основном в квартирах снимаемых посуточно примерно с 2020 года. С ФИО13 (Мадина) они знакомы с детства, она также длительное время работала в сфере интимных услуг в АДРЕС. В декабре 2023 года у нее возникли трудности с данным видом деятельности в АДРЕС, в связи с чем, она попросилась пожить у Муллашевой Мадины, которая посуточно снимала квартиру, расположенную по адресу: АДРЕС. Она согласилась принять ее и примерно с середины декабря 2023 года, точной даты она не помнит, она стала оказывать интимные услуги за деньги в вышеуказанной квартире. Клиенты созванивались с Мадиной по ее номеру телефона, она обговаривала с ними условия оказания интимных услуг, после чего встречала клиентов, показывала им ее, после чего клиент расплачивался с Мадиной. Стоимость оказания интимных услуг составляла 2 500 рублей за один час классического секса. Далее она уединялась с клиентом в комнате квартиры, где ему оказывались интимные услуги, после чего вырученные деньги они делили с Мадиной, как правило – 1500 доставалось ей, 1 000 рублей Мадине, иногда пополам. Кроме того Мадина закупала средства контрацепции, сама она интимные услуги не оказывала, а являлась старшей в квартире. С ДД.ММ.ГГГГ в данной квартире стали проживать и оказывать интимные услуги за деньги по такой же схеме еще две их землячки – ФИО1 и Муродова ФИО3. За день приходило 3-4 клиента мужчины, в основном граждане стран Центральной Азии, а именно узбеки, таджики и киргизы. Мадина встречала клиентов, показывала им их, после чего клиент выбирал понравившуюся, оплачивал Мадине стоимость услуг и уединялся с одной из них, Мадина так же закупала средства контрацепции. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, пришел очередной клиент мужчина таджикской национальности, Мадина представила ему их троих, он выбрал ее для оказания интимных услуг, оплатил Мадине стоимость интимных услуг, часть наличной купюрой, часть переводом на банковскую карту. После чего клиент и она уединились в одной из комнат. Через некоторое время в квартиру зашли сотрудники полиции, которые сообщили, что проходит оперативно-розыскное мероприятие и всем необходимо проследовать в УМВД России по Одинцовскому городскому округу для дальнейшего разбирательства, что они и сделали (л.д. 114-116).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что в августе 2023 года она приехала к своей знакомой землячке ФИО1 в АДРЕС, где они стали работать вместе, оказывая интимные услуги за денежное вознаграждение, сами для себя находили клиентов, размещая свои номера телефонов на разных сайтах, проживали в общежитиях. В конце января 2024 года у них возникли сложности с жильем, в связи с чем они познакомились с землячкой по имени Муллашева Мадинахон Раимжоновна (Мадина). ДД.ММ.ГГГГ они приехали к ФИО13 по адресу: АДРЕС, пояснили ей, что оказывают интимные услуги мужчинам за денежное вознаграждение, но в настоящее время возникли трудности с проживанием, она предоставила им помещение в указанной съемной квартире. Кроме них в данной квартире проживала еще одна девушка из Республики Узбекистан ФИО5, которая тоже оказывала интимные услуги. Мадина объяснила им, что она снимает указанную квартиру и пояснила, что они могут оказывать интимные услуги в ней, клиенты созванивались с Мадиной по ее номеру телефона, она обговаривала с ними условия оказания интимных услуг, после чего встречала клиентов, показывала им их с ФИО3 и ФИО3, клиент выбирал понравившуюся из них, после чего расплачивался с Мадиной. Стоимость оказания интимных услуг составляла 2 500 рублей за один час классического секса. Далее одна из них уединялась с клиентом в комнате квартиры, где ему оказывались интимные услуги, после чего вырученные деньги они делили с Мадиной, как правило – 1500 доставалось им, 1 000 рублей Мадине. Кроме того Мадина закупала средства контрацепции, сама она интимные услуги не оказывала. В этой квартире она проживала с ФИО3 и ФИО3, которые по такой же схеме оказывали интимные услуги в этой квартире. За день приходило 3-4 клиента мужчины, в основном граждане стран Центральной Азии, а именно узбеки, таджики и киргизы. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, пришел очередной клиент мужчина таджикской национальности, который выбрал ФИО3 для оказания интимных услуг, оплатил Мадине стоимость интимных услуг, часть наличной купюрой, часть переводом на банковскую карту. После чего клиент и ФИО3 уединились в одной из комнат. Через некоторое время в квартиру зашли сотрудники полиции, которые сообщили, что проходит оперативно-розыскное мероприятие и всем необходимо проследовать в УМВД России по Одинцовскому городскому округу для дальнейшего разбирательства, что они и сделали (л.д. 120-122).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 следует, что в августе 2023 года ей позвонила ее подруга, по имени Муродова ФИО3, которая приехала к ней в АДРЕС, и они вместе с ней начали «работать», оказывая интимные услуги за деньги, сами для себя находили клиентов, размещая свои номера телефонов на разных сайтах, проживали в общежитиях. В конце января 2024 года у нас возникли сложности с жильем, в связи с чем, они познакомились с землячкой по имени Муллашева Мадинахон Раимжоновна (Мадина). ДД.ММ.ГГГГ они приехали к ФИО13 по адресу: АДРЕС, пояснили ей, что оказывают интимные услуги мужчинам за денежное вознаграждение, но в настоящее время возникли трудности с проживанием, она предоставила им помещение в указанной съемной квартире. Кроме них в данной квартире проживала еще одна девушка из Республики Узбекистан ФИО5, которая тоже оказывала интимные услуги. Мадина объяснила им, что она посуточно снимает указанную квартиру и пояснила, что они могут оказывать интимные услуги в ней, клиенты созванивались с Мадиной по ее номеру телефона, она обговаривала с ними условия оказания интимных услуг, после чего встречала клиентов, показывала им их с ФИО3 и ФИО3, клиент выбирал понравившуюся из них, после чего расплачивался с Мадиной. Стоимость оказания интимных услуг составляла 2 500 рублей за один час классического секса. Далее одна из них уединялась с клиентом в комнате квартиры, где ему оказывались интимные услуги, после чего вырученные деньги они делили с Мадиной, как правило – 1500 доставалось им, 1 000 рублей Мадине, иногда пополам. Кроме того Мадина закупала средства контрацепции, сама она интимные услуги не оказывала, она являлась старшей в квартире. В этой квартире она проживала с ФИО3 и ФИО3, которые по такой же схеме оказывали интимные услуги в этой квартире. За день приходило 3-4 клиента мужчины, в основном граждане стран Центральной Азии, а именно узбеки, таджики и киргизы. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, пришел очередной клиент мужчина таджикской национальности, который выбрал ФИО3 для оказания интимных услуг, оплатил Мадине стоимость интимных услуг, часть наличной купюрой, часть переводом на банковскую карту. После чего клиент и ФИО3 уединились в одной из комнат. Через некоторое время в квартиру зашли сотрудники полиции, которые сообщили, что проходит оперативно-розыскное мероприятие и всем необходимо проследовать в УМВД России по Одинцовскому городскому округу для дальнейшего разбирательства, что они и сделали (л.д. 117-119).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, он был приглашен сотрудниками полиции поприсутствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина. Он согласился. В его присутствии и присутствии второго понятого, в кабинете № УМВД России по Одинцовскому городскому округу расположенного по адресу: АДРЕС, ул. АДРЕС, сотрудником полиции был произведен личный досмотр гражданина, который представился ФИО2, при этом сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО3 каких-либо предметов, веществ или денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего сотрудник полиции выдал гр. ФИО3 три денежные купюры на общую сумму 2 500 рублей, часть из которых в размере 1 500 рублей впоследствии он положил на банковскую карту ПАО Сбербанк России через банкомат. Номера данных купюр были занесены в протокол и купюры были отксерокопированы на 1 листе, где расписались все участвующие лица, также по данному факту был составлен протокол осмотра и выдачи денежных средств где расписались все участвующие лица. Чуть позже его и второго понятого попросили принять участие при осмотре квартиры по адресу: АДРЕС они согласились, в ходе осмотра была обнаружена и изъята упаковка средств контрацепции, о чем был составлен соответствующий протокол. Через некоторое время в этот же день сотрудники полиции попросили его снова принять участие в качестве понятого при производстве личного досмотра. В его присутствии и в присутствии второго понятого в помещении того же кабинета снова был проведен личный досмотр гражданина ФИО3 в ходе которого каких-либо денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица (л.д. 133-135).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, он был приглашен сотрудниками полиции поприсутствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра. Он согласился. В его присутствии и присутствии второго понятого, в кабинете № УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, ул. АДРЕС, сотрудником полиции был произведен личный досмотр гражданина, который представился ФИО2, при этом сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО3 каких-либо предметов, веществ или денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего сотрудник полиции выдал гр. ФИО3 три денежные купюры на общую сумму 2 500 рублей, часть из которых в размере 1500 рублей впоследствии он положил на банковскую карту ПАО Сбербанк России через банкомат. Номера данных купюр были занесены в протокол и купюры были отксерокопированы на 1 листе, где расписались все участвующие лица, также по данному факту был составлен протокол осмотра и выдачи денежных средств, где расписались все участвующие лица. Чуть позже его и второго понятого попросили принять участие при осмотре квартиры по адресу: АДРЕС мы согласились, в ходе осмотра была обнаружена и изъята упаковка средств контрацепции, о чем был составлен соответствующий протокол. Через некоторое время в этот же день сотрудники полиции попросили его снова принять участие в качестве понятого. В его присутствии и в присутствии второго понятого в помещении того же кабинета снова был проведен личный досмотр гражданина ФИО2 P.P., в ходе которого каких-либо денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица (л.д. 136-138).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он был приглашен сотрудниками полиции для участия в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» в АДРЕС, суть, цели и задачи данного оперативно-розыскного мероприятия были ему разъяснены и понятны. Он согласился, после чего он с сотрудниками полиции проследовал в УМВД России по Одинцовскому городскому округу по адресу: АДРЕС где в служебном кабинете № в присутствии двух понятых мужчин был произведен его личный досмотр, по результатам которого каких-либо денежных средств, предметов или веществ запрещенных к гражданскому обороту обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица. После чего сотрудник полиции вручил ему 3 денежные купюры на общую сумму 2 500 рублей (одна купюра номиналом 500 рублей и две купюры номиналом по 1 000 рублей). Номера купюр были занесены в протокол и купюры были отксерокопированы на 1 листе, где расписались все участвующие лица, также по данному факту был составлен протокол осмотра и выдачи денежных средств, где расписались все участвующие лица, далее он положил часть денежных средств в размере 1 500 рублей в банкомате на свою банковскую карту ПАО Сбербанк России. После чего он позвонил по указанному сотрудниками полиции номеру №. Трубку взяла женщина узбекской национальности, он спросил можно ли приехать и получить интимные услуги, на что женщина сказала, что можно стоимость 2 500 рублей в час за классический и оральный секс, он согласился и ему назвали адрес: АДРЕС, подъезд 3, этаж 3. Он подъехал к указанному адресу, позвонил и сказал что подъехал, поднялся на 3 этаж, из 83 квартиры вышла женщина узбекской национальности и завела его в квартиру. Женщина представилась Мадиной, она была прилично одета, с золотой цепочкой на шее и золотым браслетом на руке. Мадина вывела 3 девушек, сказала, где и как им встать, после чего спросила его кого из них он выбирает, он выбрал молодую девушку, которая представилась ФИО3, также он спросил, оказывает ли интимные услуги сама Мадина, на что она ответила, что не оказывает. В этот момент Мадина сказала ему, что стоимость услуг составит 3 500 рублей, он возмутился, так как они договаривались на 2 500 рублей, в итоге он не стал создавать конфликт и сказал, что у него наличными только 1 000 рублей остальные на банковской карте. Мадина сказала ему отдать 1 000 рублей ей, что он и сделал, передав Мадине денежную купюру в размере 1 000 рублей переданную ему сотрудниками полиции, а остальные 2 500 рублей он перевел на банковскую карту ПАО Сбербанк России, которую ему продиктовала Мадина. После чего двух оставшихся девушек Мадина отправила на кухню, а он с выбранной девушкой уединился в одной из комнат, где она оказала ему интимные услуги в виде орального и классического секса. Через некоторое время в квартиру зашли сотрудники полиции, сообщившие всем, что проводится оперативно-розыскное мероприятие и всем присутствующем необходимо будет проследовать в УМВД России по Одинцовскому городскому округу для дальнейшего разбирательства. В УМВД России по Одинцовскому городскому округу в том же кабинете ему снова был произведен личный досмотр с участием двух понятых мужчин, в результате которого каких-либо денежных средств при нем обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица. В результате оперативно-розыскного мероприятия его честь, достоинство и здоровье не пострадали, претензий к сотрудникам полиции не имеет (л.д. 139-141).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 следует, что он является сотрудником полиции и занимает должность оперуполномоченного ОУР УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, ул. АДРЕС. ДД.ММ.ГГГГ оперативным путем было установлено, что по адресу: АДРЕС женщина по имени Мадина осуществляет противоправную деятельность по предоставлению услуг сексуального характера за денежное вознаграждение, а именно организацией занятием проституцией другими лицами. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ было получено разрешение начальника УМВД России по Одинцовскому городскому округу на проведение оперативно-розыскного мероприятия – «оперативный эксперимент» с целью проверки вышеуказанного факта. Перед проведением указанного мероприятия, в период времени с 14 часов 05 минут по 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № УМВД России по Одинцовскому городскому округу по адресу: АДРЕС в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр гр. ФИО2, в ходе которого каких-либо предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств, при ФИО2 обнаружено не было, о чем им был составлен соответствующий акт личного досмотра, который был предъявлен всем для ознакомления и в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, в период времени с 14 часов 18 минут по 14 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии гр. ФИО2, и все тех же двух приглашенных понятых, в том же служебном кабинете № по вышеуказанному адресу им был произведен осмотр и передача денежных средств, предназначенных для проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия. Был произведен осмотр трех денежных купюр: одна купюра номиналом 500 рублей - серии ЬС №; одна купюра номиналом 1 000 рублей - серии ХА №; одна купюра номиналом 1 000 рублей – серии ИП №, путем переписи серии и номера данных купюр в соответствующий протокол осмотра, и передачи денежных купюр для проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», в котором все участвующие лица поставили свои подписи. С данных купюр также сделаны ксерокопии на одном листе, которые скреплены подписями понятых, гр. ФИО2 и сотрудника полиции. Таким образом, для проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» ФИО2 в присутствии двух понятых были вручены три вышеуказанные купюры. После этого он, совместно с ФИО2 проследовали по адресу: АДРЕС. Прибыв на место примерно в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 проследовал по вышеуказанном адресу, а он остался ждать возле дома. Примерно в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он зашел в дом и объявил, что они являются сотрудниками полиции, показали всем присутствующим свои служебные удостоверения и объявили о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», после чего всем присутствующим предложили проследовать в УМВД России по Одинцовскому городскому округу для дальнейшего разбирательства. По прибытию в УМВД России по Одинцовскому городскому округу в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № УМВД России по Одинцовскому городскому округу по адресу: АДРЕС в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр гр. ФИО2, в ходе которого каких-либо предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств, при ФИО2 обнаружено не было, о чем мною был составлен соответствующий акт личного досмотра, который был предъявлен всем для ознакомления и в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Таким образом, в действиях гр. ФИО13 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ (л.д. 145-147).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 следует, что С 2021 года он начал снимать квартиры в АДРЕС, на долгосрочный срок, после чего пересдавал в субаренду для лиц, нуждающихся в посуточном жилье. Снимает квартиры на досках объявлений «..... При снятии квартиры он собственникам сообщал, о том, что он снимает квартиры, для дальнейшей пересдачи их в субаренду. Он сообщал, что в данных квартирах он сделает космический ремонт, после чего они составляли с собственниками квартир договор на 11 месяцев. Ему передавали ключи от квартиры, он начинал делать фотографии квартиры и выставлять данные квартиры на доску объявлений. Квартиры он сдавал 2-х комнатные по 3 000 рублей сутки. В конце 2022 года ему позвонила девушка, которая представилась Мадиной. Которая нуждалась в квартире посуточно. Он ей предложил квартиру по адресу: АДРЕС, на что она согласилась и они с ней договорились встретиться, чтоб посмотреть данную квартиру. Предварительно он у нее спросил, кто будет проживать в данной квартире, на что она ему пояснила, что в данной квартире она будет проживать с мужем вдвоём. Через какое-то время они встретились по данному адресу, показав данную квартиру, Мадина согласилась, он передал ей ключи и спросил на какой срок ей нужна квартира. Мадина ответила, что срок не известен, так как пока дети приехали в гости и они не могут разместится в одной квартире. Неделю она прожила в данной квартире, после чего решила съехать. Через какое-то время она позвонила снова и попросила сдать ей квартиру, на что он согласился и предоставил ту же квартиру. Данную квартиру она снимала эпизодически, в промежуток времени от суток до дести дней в месяц. После чего летом 2023 года она накопила долг за аренду квартиры, ему пришлось ее выгнать и прекратить ей сдавать данную квартиру. В Ноябре 2023 года ему позвонила Мадина, попросила его сдать квартиру по адресу: АДРЕС, на что они договорились, что она закроет долг, который накопился летом, и будет платить без задержек. Она согласилась. После чего он приехал, показал Мадине квартиру, расположенную по адресу: АДРЕС. Ее все устроило, и она стала проживать в данной квартире с декабря 2023 года, более точную дату он не помнит. О том, что Мадина снимала квартиру для девушек, которые оказывали интим услуги, он не знал, она ему об этом не говорила. Когда он приходил по данному адресу, там находились всегда две-три девушки, но он не придавал этому значения (л.д. 148-150).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, она была приглашена сотрудниками полиции поприсутствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра. Она согласилась. В ее присутствии и присутствии второго понятого также женского пола, в кабинете № УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, сотрудником полиции женского пола был произведен личный досмотр гражданки, которая представилась ФИО3. В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1 был изъят мобильный телефон марки Realme в корпусе бирюзового цвета в чехле розового цвета, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем был произведен личный досмотр гражданки, которая представилась ФИО4, при этом сотрудница полиции разъяснила всем участвующим лицам их права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО4 были изъяты мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе зеленого цвета в чехле синего цвета и мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета в чехле красного цвета, а также банковская карта ПАО «.....» №, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем был произведен личный досмотр гражданки, которая представилась ФИО5. В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО3 были изъяты мобильный телефон марки «.....» в корпусе серебристого цвета в чехле темно синего цвета и банковская карта ПАО «.....» ПАО «.....» №, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица. Затем был произведен личный досмотр гражданки, которая представилась ФИО13. В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО13 были изъяты мобильный телефон марки «.....» в корпусе голубого цвета в чехле розового цвета и мобильный телефон марки «.....» в корпусе голубого цвета с механическими повреждениями экрана, банковская карта ПАО «Сбербанк России» № и денежная купюра достоинством 1 000 рублей № ИП № чем был составлен соответствующий протокол (л.д. 169-171).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, она была приглашена сотрудниками полиции поприсутствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра. Она согласилась. В ее присутствии и присутствии второго понятого также женского пола, в кабинете № УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, ул. АДРЕС, сотрудником полиции женского пола был произведен личный досмотр гражданки, которая представилась ФИО3. В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1 был изъят мобильный телефон марки Realme в корпусе бирюзового цвета в чехле розового цвета, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем был произведен личный досмотр гражданки, которая представилась ФИО4, при этом сотрудница полиции разъяснила всем участвующим лицам их права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО4 были изъяты мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе зеленого цвета в чехле синего цвета и мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета в чехле красного цвета, а также банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем был произведен личный досмотр гражданки, которая представилась ФИО5. В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО3 были изъяты мобильный телефон марки «.....» в корпусе серебристого цвета в чехле темно синего цвета и банковская карта ПАО «Сбербанк России» ПАО «Сбербанк России» №, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица. Затем был произведен личный досмотр гражданки, которая представилась ФИО13. В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО13 были изъяты мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе голубого цвета в чехле розового цвета и мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе голубого цвета с механическими повреждениями экрана, банковская карта ПАО «Сбербанк России» № и денежная купюра достоинством 1 000 рублей № ИП 3179568, о чем был составлен соответствующий протокол. Все изъятое после каждого личного досмотра было упаковано в бумажные конверты, которые были скреплены подписями всех участвующих лиц и сделаны пояснительные надписи (л.д. 172-174).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 следует, что она является сотрудником полиции и занимает должность оперуполномоченного УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС Так, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, она находилась на своем рабочем месте в УМВД России по Одинцовскому городскому округу по вышеуказанному адресу, где в период времени с 17 часов 45 минут по 17 часов 55 минут в кабинете 313 ею произведен личный досмотр гражданки ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р.. Личный досмотр проводился с участием двух понятых женского пола, которым были разъяснены их права и обязанности. Перед проведением личного досмотра ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли при ней предметы, вещества, денежные средства, нажитые преступным путем и запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснила, что запрещенных предметов и веществ при себе не имеет. После этого, в ходе личного досмотра, в правом наружном переднем кармане куртки черного цвета, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme» в корпусе бирюзового цвета и в чехле розового цвета IMEI: №, который упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями понятых, ФИО1, а также сотрудника полиции. Также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 10 минут в кабинете 313 УМВД России по Одинцовскому городскому округу АДРЕС ею произведен личный досмотр гражданки ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.АДРЕС досмотр проводился с участием двух понятых женского пола, которым были разъяснены их права и обязанности. Перед проведением личного досмотра ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли при ней предметы, вещества, денежные средства, нажитые преступным путем и запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО4 пояснила, что запрещенных предметов и веществ при себе не имеет. После этого, в ходе личного досмотра, в левом наружном переднем кармане куртки желтого цвета, надетой на ФИО4, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе зеленого цвета в чехле синего цвета IMEI: № мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета в чехле красного цвета IMEI: №; а также банковская карта ПАО Сбербанк России №, которые упакованы в белый бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями понятых, ФИО4, а также сотрудника полиции. Также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 25 минут в кабинете 313 УМВД России по Одинцовскому городскому округу АДРЕС ею произведен личный досмотр гражданки ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.АДРЕС досмотр проводился с участием двух понятых женского пола, которым были разъяснены их права и обязанности. Перед проведением личного досмотра ФИО3 был задан вопрос о том, имеются ли при ней предметы, вещества, денежные средства, нажитые преступным путем и запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО3. пояснила, что запрещенных предметов и веществ при себе не имеет. После этого, в ходе личного досмотра, в правом наружном переднем кармане куртки бежевого цвета, надетой на ФИО5 Н.Н., был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Tecno Camon» в корпусе серебристого цвета в чехле темно синего цвета IMEI: №; а также банковская карта ПАО Сбербанк России №, которые упакованы в белый бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями понятых, ФИО3 а также сотрудника полиции. Также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 50 минут в кабинете 313 УМВД России по Одинцовскому городскому округу АДРЕС ею произведен личный досмотр гражданки ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ г.АДРЕС досмотр проводился с участием двух понятых женского пола, которым были разъяснены их права и обязанности. Перед проведением личного досмотра ФИО13 был задан вопрос о том, имеются ли при ней предметы, вещества, денежные средства, нажитые преступным путем и запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО13 пояснила, что запрещенных предметов и веществ при себе не имеет. После этого, в ходе личного досмотра, в левом наружном переднем кармане куртки серого цвета, надетой на ФИО13, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «..... в корпусе голубого цвета в чехле розового цвета IMEI: № мобильный телефон марки «.....» в корпусе голубого цвета с механическими повреждениями экрана IMEI: №, банковская карта Сбербанк России №, а также денежная купюра номиналом 1 000 рублей серии и номер ИП № которые упакованы в белый бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями понятых, ФИО13, а также сотрудника полиции (л.д. 179-182)

Также вина ФИО13 подтверждается и исследованными письменными материалами дела: актом личного досмотра лица, участвующего в оперативном эксперименте, согласно которому, произведен личный досмотр гр. ФИО2, в ходе которого вещей, а также предметов, запрещенных к свободному обороту, а также денежных средств не обнаружено (л.д.14), протоколом осмотра и передачи денежных средств с приложением, согласно которому гр. ФИО2 переданы денежные купюры на общую сумму 2 500 рублей, достоинством 1 000 рублей с номером № достоинством 1 000 рублей с номером ИП №; достоинством 500 рублей с номером ЬС № для проведения оперативно розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». (л.д.15-16), актом личного досмотра лица, участвующего в оперативном эксперименте, согласно которому, произведен личный досмотр гр. ФИО2, в ходе которого вещей, а также предметов, запрещенных к свободному обороту, а также денежных средств не обнаружено (л.д.17), протоколом личного досмотра, в ходе которого у гр. ФИО13 изъят мобильный телефон марки «.....» в корпусе голубого цвета в чехле розового цвета IMEI: № мобильный телефон марки «.....» в корпусе голубого цвета с механическими повреждениями экрана IMEI: № банковская карта Сбербанк России №, а также денежная купюра номиналом 1 000 рублей серии и номер ИП № которые упакованы в белый бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями понятых, ФИО13, а также сотрудника полиции. (л.д. 21), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, осмотрено помещение АДРЕС, расположенной по адресу: АДРЕС. В ходе осмотра места происшествия изъята упаковка средств контрацепции белого цвета в количестве 64 штук под названием «Male Latex Condoma», производилось фотографирование. (л.д. 76-81), протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрена упаковка средств контрацепции белого цвета в количестве 64 штук под названием «.....», упакованных в прозрачный пакет зеленого цвета, изъятой в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: АДРЕС. (л.д. 126-127).

Исследованные и проанализированные судом доказательства в своей совокупности являются относимыми, допустимыми, достаточными, взаимоподтверждают и дополняют друга, являются непротиворечивыми и находятся в определенной логической последовательности, подтверждая вину ФИО13 в совершении инкриминируемого преступления. 

Суд квалифицирует действия ФИО13 по ч.1 ст.241 УК РФ - организация занятия проституцией, то есть деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами

При назначении ФИО13 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

ФИО13 .....

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13, .....

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО13, ......

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ст.158 ч.2 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершения преступления, конкретных обстоятельств дела, тяжести совершенного преступления, данных о личности ФИО13, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания ФИО13 без реальной изоляции от общества и назначает ей наказание в виде штрафа. Оснований для применения ст.ст.53.1, 64, 73,82 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО13 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.241 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

Меру пресечения ФИО13 подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлении приговора в законную силу.: мобильные телефоны, банковскую карту, денежную купюру номиналом 1 000 рублей серии и номера ИП 3179568 -оставить по принадлежности у законных владельцев, коробку средств контрацепции белого цвета, с находящимися внутри презервативами в количестве 64 штук под названием «Male Latex Condoms», упакованную в прозрачный пакет зеленого цвета-уничтожить.

Реквизиты для уплаты штрафа: №

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный в течение 15 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья п.п. Д.П. Федоров